=—— RTP AFRICA

Semana 51 (15 a 21 de dezembro) 2025

DESTAQUES DA PROGRAMAGAO: RTP AFRICA

FUTEBOL: 52 ELIMINATORITA TACA DE PORTUGAL 2025/2026
FC PORTO X FC FAMALICAO
SC FARENSE X SL BENFICA

A Prova Rainha na sua RTP

O FC Porto recebe o FC Famalicao, no Estadio do Dragdo, num jogo a contar para a 52
eliminatdria da Taca de Portugal.

O Farense recebe o SL Benfica, no Estadio de Sao Luis, num jogo a contar para a 52 eliminatéria
da Taca de Portugal.

FC Porto x FC Famalicao: Quinta-feira, pelas 20h45 (hora Lisboa)
SC Farense x SL Benfica: Sexta-feira, pelas 20h45 (hora Lisboa)

TACA DE PORTUGAL

ad g ST =
"< B d

Réadio e Televisdo de Portugal
Av. Marechal Gomes da Costa, 37
1849-030 Lisboa - Portugal

RADIO E TELEVISAO DE PORTUGAL



07.00

.30
.45
08.00

.30
.45
09.00

.30
.45
10.00

.30
.45
11.00

.30
.45
12.00

.30
45
13.00

.30
45
14.00

.30
45
15.00

.30
45
16.00

.30
45
17.00

.30
45
18.00

.30
45
19.00

.30
45
20.00

.30
45
21.00

.30
45
22.00

.30
45
23.00

.30
45
24.00

.30
45
25.00

.30
45
26.00

.30
45
27.00

.30
45
28.00

.30
45
29.00

.30
45

GRELHA DE PROGRAMAS

SEMANA 51

==RTP AFRICA

2025

cobp

|TAB|

15/dez/25

16/dez/25

17/dez/25

18/dez/25

19/dez/25

20/dez/25

21/dez/25

cop

‘ TAB

RO6

RO7

BOM DIA PORTUGAL

BOM DIA PORTUGAL

BOM DIA PORTUGAL

BOM DIA PORTUGAL

BOM DIA PORTUGAL

ENTRE O MAR E A TERRA - - BEIRAS
I

BIOSFERA - Biosfera 2025

RUMOS - 2025

MAR DE LETRAS - XVII SERIE 2025

RO6

[ 06.00
15
30
45

PEROLAS DO OCEANO - 2025

NEGOCIOS EM AFRICA - 2025

ARTES E ESPECTACULOS

FAGA CHUVA OU FAGA SOL - -2025

RO7

| 07.00
15
30
45

RO8

RO9

BEM VINDOS

BEM VINDOS

BEM VINDOS

BEM VINDOS

BEM VINDOS

ENTRE O MAR E A TERRA

AFRICA SPORT

VIVA SAUDE - 2025

EM PRATOS LIMPOS

AFRICA GLOBAL

BOM DIA PORTUGAL - FIM-DE-
SEMANA

R10

HISTORIA A HISTORIA - - AS GUERRAS
DE OCUPAGCAO

HISTORIA A HISTORIA - - DIAMANG,
UM ESTADO DENTRO DO ESTADO

HISTORIA A HISTORIA - - O IMPERIO

HISTORIA A HISTORIA - - NORTON DE
MATOS EM ANGOLA

HISTORIA A HISTORIA - - OS
CARCERES DO IMPERIO

TCHOPELA - MOGAMBIQUE - NAMPULA
/ NORTE DE MOGAMBIQUE - 2012

TCHOPELA - MOGAMBIQUE -
NAMPULA ILHA DE MOGAMBIQUE 1 -
2012

TCHOPELA - MOGAMBIQUE - ILHA DE
MOGAMBIQUE EM NAMPULA 2 -
2012

TCHOPELA - MOGAMBIQUE - PEMBA
EM CABO DELGADO / NORTE DE
MOCAMBIQUE - 2012

TCHOPELA - MOCAMBIQUE - PEMBA,
CABO DELGADO / NORTE DO PAIS -
QUIRIMBAS - 2012

271G ZAG - CANAIS INTERNACIONAIS

BOM DIA PORTUGAL - FIM-DE-
SEMANA

RO8

| 0s.00
15
30
45

RO9

| 09.00
15
30
45

R11

~BIOTUR -

UAU! CIENCIA SEM LIMITES

UAU! CIENCIA SEM LIMITES

UAU! CIENCIA SEM LIMITES

UAU! CIENCIA SEM LIMITES

SIVAYA: AFRICA - SIYAYA: AFRICA

MAR, A ULTIMA FRONTEIRA - - ACORES
ILHA DO CORVO, FAIAL E PICO

MAR, A ULTIMA FRONTEIRA - -
ACORES-ILHA TERCEIRA E ILHA DE
SANTA MARIA

MAR, A ULTIMA FRONTEIRA - -
MADEIRA E DESERTAS

MAR, A ULTIMA FRONTEIRA - -
PORTO SANTO E ILHAS SELVAGENS

MAR, A ULTIMA FRONTEIRA - - BEST

R12

JOKER

JOKER

JOKER

JOKER

JOKER

PLANETA A - (EX
SUSTENTABILIDADE) - CIDADES
SUSTENTAVEIS

EUCARISTIA DOMINICAL

R10

| 1000
15
30
45

SIYAYA: AFRICA - SIYAYA: AFRICA

R11

11.00
| 15
30
45

JANELA INDISCRETA - 2025

documentario - LIFE AMONG LIONS
aka VIDA ENTRE LEONES

R12

12.00
| 15
30
45

RIT

10

R14

JORNAL DA TARDE

JORNAL DA TARDE

JORNAL DA TARDE

JORNAL DA TARDE

JORNAL DA TARDE

JORNAL DA TARDE

JORNAL DA TARDE

RIT

10

13.00
| 15
30
45

AFRICA SPORT

VIVA SAUDE - 2025

EM PRATOS LIMPOS

AFRICA GLOBAL

ARTES E ESPECTACULOS

BE@T SHOW

TRADIGAO Z

R15

DO ADVENTO

CALENDARIO DO ADVENTO

CALENDARIO DO ADVENTO

CALENDARIO DO ADVENTO

CALENDARIO DO ADVENTO

0sABl0

0sAslo

0 sAsl0

0sABlO

0 sAsl0

R16

NOTICIAS DE AFRICA

NOTICIAS DE AFRICA

NOTICIAS DE AFRICA

NOTICIAS DE AFRICA

NOTICIAS DE AFRICA

JOVENS CIENTISTAS DA B

JOVENS CIENTISTAS DA

JOVENS CIENTISTAS DA

JOVENS CIENTISTAS DA

JOVENS CIENTISTAS DA

(REP) Sabores do Mundo

(REP) Sabores do Mundo

(REP) Sabores do Mundo

(REP) Sabores do Mundo

(REP) Sabores do Mundo

R17

BEM VINDOS

BEM VINDOS

BEM VINDOS

BEM VINDOS

BEM VINDOS

BASQUETEBOL - : Vitéria vs Braga

MUSICAS D AFRICA - MUSICAS DE
AFRICA 2025

DESPORTO 2

R14

14.00
| 15
30
45

R15

15.00
| 15
30
45

R16

16.00
| 15
30
45

R18

SEMPRE A TEMPO

SEMPRE A TEMPO

SEMPRE A TEMPO

SEMPRE A TEMPO

SEMPRE A TEMPO

(REP) io - THE ISLAND OF

THE GIANT MOTHERS

GRANDIOSA ENCICLOPEDIA DO
LUDOPEDIO

R17

17.00
| s
30
45

HORA DE AGIR - RTP AFRICA - 32
TEMPORADA

R18

18.00
| s
30
45

R19

11

(REP) AFRICA SPORT

(REP) VIVA SAUDE - 2025

(REP) EM PRATOS LIMPOS.

(REP) AFRICA GLOBAL

ARTES E ESPECTACULOS

REPORTER AFRICA 22 EDICAO

REPORTER AFRICA 22 EDICAO

REPORTER AFRICA 22 EDICAO

REPORTER AFRICA 22 EDICAQ

REPORTER AFRICA 22 EDICAO

Causa e Efeito

R19

11

19.00
| s
30
45

RTJ

12

TELEJORNAL

TELEJORNAL

TELEJORNAL

TELEJORNAL

R21

12

HISTORIAS DA LINHA DE SINTRA -
Historias da Linha de Sintra

PEROLAS DO OCEANO - 2025

R22

11

10 programas para o fim do mundo - 10
PROGRAMAS PARA O FIM DO MUNDO

HORA DE AGIR - RTP AFRICA - 32
TEMPORADA

R23

11

EM CASA D'AMALIA

NHA TERRA, NHA CRETCHEU - NHA
TERRA NHA CRETCHEU 2025

FUTEBOL TAGA DE PORTUGAL -
FUTEBOL: Farense vs Benfica

FUTEBOL TACA DE PORTUGAL -
FUTEBOL: Porto vs Famalicao

TELEJORNAL

TELEJORNAL

TELEJORNAL

RTJ

12

20.00
| s
30
45

MUSICAS D AFRICA - MUSICAS DE
AFRICA 2025

DOCS - OLHARES -
AFRODESCENDENTES NO PORTUGAL
CONTEMPORANEO

ATIVISTAS - - 22 TEMPORADA

FELP - - TEMPORADA 1

LUGARES DA ESCRITA|

RUMOS - 2025

JANELA INDISCRETA - 2025

MAR DE LETRAS - XVII SERIE 2025

FINISTERRA

UAU! CIENCIA SEM LIMITES

EMILIA

5 PARA A MEIA-NOITE

CONCERTO

THE VOICE PORTUGAL

R21

12

21.00
| s
30
45

R22

11

22.00
| s
30
45

R23

11

23.00
| s
30
45

R24

NOTICIAS AS 24

NOTICIAS AS 24

NOTICIAS AS 24

NOTICIAS AS 24

NOTICIAS AS 24

NOTICIAS AS 24

NOTICIAS AS 24

R24

24.00
| s
30
45

R25

REPORTER AFRICA 22 EDICAO

REPORTER AFRICA 22 EDICAO

REPORTER AFRICA 22 EDICAO

REPORTER AFRICA 22 EDICAO

REPORTER AFRICA 22 EDICAO

(REP) AFRICA SPORT

(REP) VIVA SAUDE - 2025

(REP) EM PRATOS LIMPOS.

(REP) AFRICA GLOBAL

ARTES E ESPECTACULOS

TRIO DE ATAQUE

R25

25.00
| s
30
45

R26

SOCIEDADE CIVIL - 2025

SOCIEDADE CIVIL - 2025

SOCIEDADE CIVIL - 2025

SOCIEDADE CIVIL - 2025

SOCIEDADE CIVIL - 2025

CINEMA - CARGA

(REP) Causa e Efeito

R26

26.00
| s
30
45

R27

(REP) NOTICIAS DE AFRICA

(REP) NOTICIAS DE AFRICA

(REP) NOTICIAS DE AFRICA

(REP) NOTICIAS DE AFRICA

(REP) NOTICIAS DE AFRICA

R28

(REP) BEM VINDOS

(REP) BEM VINDOS

(REP) BEM VINDOS

(REP) BEM VINDOS

(REP) BEM VINDOS

PEROLAS DO OCEANO - 2025

JANELA INDISCRETA - 2025

documentario

NEGOCIOS EM AFRICA - 2025

R27

27.00
| s
30
45

RUMOS - 2025

(REP) MAR DE LETRAS - XVII SERIE
2025

“BIOTUR -

UAU! CIENCIA SEM LIMITES

UAU! CIENCIA SEM LIMITES

UAU! CIENCIA SEM LIMITES

UAU! CIENCIA SEM LIMITES

R29

MAR, A ULTIMA FRONTEIRA - - ACORES
ILHA DO CORVO, FAIAL E PICO

MAR, A ULTIMA FRONTEIRA - -
ACORES-ILHA TERCEIRA E ILHA DE
SANTA MARIA

MAR, A ULTIMA FRONTEIRA - -
MADEIRA E DESERTAS

MAR, A ULTIMA FRONTEIRA - -
PORTO SANTO E ILHAS SELVAGENS

MAR, A ULTIMA FRONTEIRA - - BEST
OF

MUSICAS D AFRICA - MUSICAS DE
AFRICA 2025

(REP) NHA TERRA, NHA CRETCHEU -
NHA TERRA NHA CRETCHEU 2025

R28

28.00
| s
30
45

R29

29.00
| s
30
45




