



Semana 51 (15 a 21 de dezembro) 2025

DESTAQUES DA PROGRAMAÇÃO: RTP ÁFRICA

FUTEBOL: 5ª ELIMINATÓRITA TAÇA DE PORTUGAL 2025/2026
FC PORTO X FC FAMALICÃO
SC FARENSE X SL BENFICA

A Prova Rainha na sua RTP

O FC Porto recebe o FC Famalicão, no Estádio do Dragão, num jogo a contar para a 5ª eliminatória da Taça de Portugal.

O Farense recebe o SL Benfica, no Estádio de São Luís, num jogo a contar para a 5ª eliminatória da Taça de Portugal.

FC Porto x FC Famalicão: Quinta-feira, pelas 20h45 (hora Lisboa)
SC Farense x SL Benfica: Sexta-feira, pelas 20h45 (hora Lisboa)



GRELHA DE PROGRAMAS

SEMANA 51

2025

COD	TAB	15/dez/25	16/dez/25	17/dez/25	18/dez/25	19/dez/25	20/dez/25	21/dez/25	COD	TAB		
06.00 .15 .30 .45 07.00 .15 .30 .45	R06	8	BOM DIA PORTUGAL	BOM DIA PORTUGAL	BOM DIA PORTUGAL	BOM DIA PORTUGAL	BOM DIA PORTUGAL	ENTRE O MAR E A TERRA -- BEIRAS II	BIOSFERA - Biosfera 2025	R06	8	
	R07	8						RUMOS - 2025	MAR DE LETRAS - XVII SÉRIE 2025		8	
								PÉROLAS DO OCEANO - 2025	NEGÓCIOS EM ÁFRICA - 2025		8	
								ARTES E ESPECTÁCULOS	FAÇA CHUVA OU FAÇA SOL - 2025		8	
08.00 .15 .30 .45 09.00 .15 .30 .45	R08	8	BEM VINDOS	BEM VINDOS	BEM VINDOS	BEM VINDOS	BEM VINDOS	BOM DIA PORTUGAL - FIM-DE-SEMANA	BOM DIA PORTUGAL - FIM-DE-SEMANA	R08	8	
	R09	8									8	
										8		
										8		
10.00 .15 .30 .45	R10	8	HISTÓRIA A HISTÓRIA -- AS GUERRAS DE OCUPAÇÃO UM ESTADO DENTRO DO ESTADO	HISTÓRIA A HISTÓRIA -- DIAMANG - TCHOPELA - MOÇAMBIQUE - NAMPULA / NORTE DE MOÇAMBIQUE - 2012	HISTÓRIA A HISTÓRIA -- O IMPÉRIO DE SALAZAR TCHOPELA - MOÇAMBIQUE - NAMPULA / ILHA DE MOÇAMBIQUE 1 - 2012	HISTÓRIA A HISTÓRIA -- NORTON DE MATOS EM ANGOLA TCHOPELA - MOÇAMBIQUE - PEMBA - CABO DELGADO / NORTE DE MOÇAMBIQUE - 2012	HISTÓRIA A HISTÓRIA -- OS CARCERES DO IMPÉRIO TCHOPELA - MOÇAMBIQUE - PEMBA, CABO DELGADO / NORTE DO PAÍS - QUIRIMBAS - 2012	ZIG ZAG - CANAIS INTERNACIONAIS	SIVAYA: ÁFRICA - SIVAYA: ÁFRICA	EUCARISTIA DOMINICAL	R10	8
											8	
											8	
											8	
11.00 .15 .30 .45	R11	8	documentário - BIOTUR - PRODUÇÕES DA CARO	MAR, A ÚLTIMA FRONTEIRA -- AZORES-ILHA DO CORVO, FAIAL E PICO	UAUI CIÊNCIA SEM LIMITES	MAR, A ÚLTIMA FRONTEIRA -- AZORES-ILHA TERCEIRA E ILHA DE SANTA MARIA	MAR, A ÚLTIMA FRONTEIRA -- MADEIRA E DESERTAS	MAR, A ÚLTIMA FRONTEIRA -- PORTO SANTO E ILHAS SELVAGENS	PLANETA A - EX SUSTENTABILIDADE - CIDADES SUSTENTÁVEIS	SIYAYA: ÁFRICA - SIYAYA: ÁFRICA	R11	8
											8	
											8	
											8	
12.00 .15 .30 .45	R12	8	JOKER	JOKER	JOKER	JOKER	JOKER	JOKER	JANELA INDISCRETA - 2025	documentario - LIFE AMONG LIONS aka VIDA ENTRE LEONES	R12	8
											8	
											8	
											8	
13.00 .15 .30 .45	RTJ	10	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	RTJ	10
												10
												10
												10
14.00 .15 .30 .45	R14	8	ÁFRICA SPORT	VIVA SAÚDE - 2025	EM PRATOS LIMPOS	AFRICA GLOBAL	ARTES E ESPECTÁCULOS	BE@T SHOW	TRADIÇÃO Z	R14	8	
											8	
											8	
											8	
15.00 .15 .30 .45	R15	8	CALENDARIO DO ADVENTO	CALENDARIO DO ADVENTO	CALENDARIO DO ADVENTO	CALENDARIO DO ADVENTO	CALENDARIO DO ADVENTO	CALENDARIO DO ADVENTO	BASQUETEBOL - : Vitória vs Braga	R15	8	
											8	
											8	
											8	
16.00 .15 .30 .45	R16	8	NOTÍCIAS DE ÁFRICA JOVENS CIENTISTAS DA GORONGOSA - Jovens Cientistas da Gorongosa	NOTÍCIAS DE ÁFRICA JOVENS CIENTISTAS DA GORONGOSA - Jovens Cientistas da Gorongosa	NOTÍCIAS DE ÁFRICA JOVENS CIENTISTAS DA GORONGOSA - Jovens Cientistas da Gorongosa	NOTÍCIAS DE ÁFRICA JOVENS CIENTISTAS DA GORONGOSA - Jovens Cientistas da Gorongosa	NOTÍCIAS DE ÁFRICA JOVENS CIENTISTAS DA GORONGOSA - Jovens Cientistas da Gorongosa	MUSICAS D ÁFRICA - MÚSICAS DE ÁFRICA 2025	GRANDIOSA ENCICLOPÉDIA DO LUDOPÉDIO	R16	8	
											8	
											8	
											8	
17.00 .15 .30 .45	R17	8	BEM VINDOS	BEM VINDOS	BEM VINDOS	BEM VINDOS	BEM VINDOS	BEM VINDOS	MUSICAS D ÁFRICA - MÚSICAS DE ÁFRICA 2025	R17	8	
											8	
											8	
											8	
18.00 .15 .30 .45	R18	8	SEMPRE A TEMPO	SEMPRE A TEMPO	SEMPRE A TEMPO	SEMPRE A TEMPO	SEMPRE A TEMPO	SEMPRE A TEMPO	HORA DE AGIR - RTP ÁFRICA - 3ª TEMPORADA	R18	8	
											8	
											8	
											8	
19.00 .15 .30 .45	R19	11	(REP) ÁFRICA SPORT	(REP) VIVA SAÚDE - 2025	(REP) EM PRATOS LIMPOS	(REP) AFRICA GLOBAL	ARTES E ESPECTÁCULOS	Causa e Efeito	MASTERCHEF	R19	11	
											11	
											11	
											11	
20.00 .15 .30 .45	RTJ	12	TELEJORNAL	TELEJORNAL	TELEJORNAL	TELEJORNAL	TELEJORNAL	TELEJORNAL	TELEJORNAL	RTJ	12	
											12	
											12	
											12	
21.00 .15 .30 .45	R21	12	HISTÓRIAS DA LINHA DE SINTRA - Histórias da Linha de Sintra	HORA DE AGIR - RTP ÁFRICA - 3ª TEMPORADA	10 programas para o fim do mundo - 10 PROGRAMAS PARA O FIM DO MUNDO	FUTEBOL TAÇA DE PORTUGAL - FUTEBOL: Farense vs Benfica	FUTEBOL TAÇA DE PORTUGAL - FUTEBOL: Porto vs Famalicão	DOCS - OLHARES - AFRODESCENDENTES NO PORTUGAL CONTEMPORÂNEO	ATIVISTAS - 2ª TEMPORADA	R21	12	
											12	
											12	
											12	
22.00 .15 .30 .45	R22	11	NHA TERRA, NHA CRETCHU - NHA TERRA NHA CRETCHU 2025	LUGARES DA ESCRITA	JANELA INDISCRETA - 2025	RUMOS - 2025	FINISTERRA	5 PARA A MEIA-NOCHE	CONCERTO	THE VOICE PORTUGAL	R22	11
											11	
											11	
											11	
23.00 .15 .30 .45	R23	11	NOTÍCIAS ÀS 24	NOTÍCIAS ÀS 24	NOTÍCIAS ÀS 24	NOTÍCIAS ÀS 24	NOTÍCIAS ÀS 24	NOTÍCIAS ÀS 24	NOTÍCIAS ÀS 24	R23	11	
											11	
											11	
											11	
24.00 .15 .30 .45	R24	8	REPORTER ÁFRICA 2ª EDIÇÃO	(REP) ÁFRICA SPORT	REPORTER ÁFRICA 2ª EDIÇÃO	REPORTER ÁFRICA 2ª EDIÇÃO	REPORTER ÁFRICA 2ª EDIÇÃO	REPORTER ÁFRICA 2ª EDIÇÃO	CINEMA PORTUGUÊS - CARGA	R24	8	
											8	
											8	
											8	
25.00 .15 .30 .45	R25	8	REPORTER ÁFRICA 2ª EDIÇÃO	(REP) VIVA SAÚDE - 2025	(REP) EM PRATOS LIMPOS	(REP) AFRICA GLOBAL	ARTES E ESPECTÁCULOS	TRIO DE ATAQUE	CINEMA PORTUGUÊS - CARGA	R25	8	
											8	
											8	
											8	
26.00 .15 .30 .45	R26	8	SOCIEDADE CIVIL - 2025	SOCIEDADE CIVIL - 2025	SOCIEDADE CIVIL - 2025	SOCIEDADE CIVIL - 2025	SOCIEDADE CIVIL - 2025	(REP) Causa e Efeito	R26	8		
										8		
										8		
										8		
27.00 .15 .30 .45	R27	8	(REP) NOTÍCIAS DE ÁFRICA	(REP) NOTÍCIAS DE ÁFRICA	(REP) NOTÍCIAS DE ÁFRICA	(REP) NOTÍCIAS DE ÁFRICA	(REP) NOTÍCIAS DE ÁFRICA	PÉROLAS DO OCEANO - 2025	documentario	R27	8	